bis difficultatem hujusmodi officii et laborem, ac apostolice cathedre preecellentiam, que in se presidentem sicut altiori prefert honore, sic premit onere graviori, et attendentibus imperfectionem nostram multiplicem, ac tanti ponderis molem imbecillitati nostre penitus importabilem, concussum est intra nos nimio stupore cor nostrum et expavimus ac hesitavimus vehementer, quum vix particulares ferre valentes vigilias, ad universalem speculam vocabamur, et intolerabile apostolici ministerii jugum inferebatur instanter debilitatis nostre cervici ac meritorum suffragium non habentes agebamus ad suscipiendas apostoli Petri claves et gerendum ligandi atque solvendi pontificium super omnes. Verumtamen, ne videremur opus divine providentie impedire, aut nolle voluntatem nostram suo beneplacito conformare, ac ne corda electorum concordia per dissensum nostrum ad discordiam verteremus, voluntatibus tandem acquievimus eorundem, summittentes nostros impotentes humeros ad portandum, non quod de aliqua nostra virtute fiduciam habeamus, sed quia speramus in illo qui confidentes in se non deserit, immo propitius adest eis auxiliis oportunis, qui ecclesiam, sponsam suam, de sublimi celi solio intuetur misericorditer et tuetur, ac pietatis sue beneficiis non desinit exaltare. Vestris igitur et aliorum suffragiis propter imperfectum nostrum plurimum indigentes, universitatem vestram fiducialiter requirimus et attentius exhortamur, quatenus assidua nos apud Deum intercessione juvenis solventes pro nostro auxilio linguas et preces et in orationes labia exercentes, humilitatem nostram sibi affectuosis supplicationibus commendando, et deprecationibus penes ipsum instando devotis, ut super nos ymbrem gratie sue pluat, et rorem solite benignitatis infundat, quod actus nostros dirigentes ad ipsum, ecclesiam suam, quam nobis committere voluit, salubriter regere, ac de universo ipsius grege vigilantie nostre credito curam gerere debitam, sicut expedit, valeamus. Nos vero firmiter in animo gerimus vobis et vestris ecclesiis benignis adesse presidiiis, vestrumque profectum condignis favoribus procurare. Datum Viterbii, nonis septembris, anno primo. »

2

Sans date ¹.

Regi Franciæ suam in pontificem electionem nunciat. (REG. 26 fol. 4 v^o.)

«.. regi Francie illustri. O altitudo etc., usque eligen-

1. Cette lettre a dû être envoyée en même temps que la précédente.

tes. In eo autem te tuumque inclitum regnum non modicum honorasse noscuntur, quod, cum et alia orbis regna viros electos habeant, polleantque personis meritum claritate perspicuis, ad predictum tuum regnum, specialiter postpositis reliquis, in tam grandi negotio habuere respectum personam oriundam de illo ad universalis ecclesie regimen assumendo, de quo potes et debes plurimum in Domino gratulari. Considerantibus itaque etc., usque exaltare. Serenitatem igitur regiam fiducialiter requirimus et attentius exhortamur quatinus pro ecclesie matris honore tanquam precipuus et precordialis ejus filius laudabili sollicitudine pervigil, sic te in omnibus que ad sue libertatis robur et quietum ac prosperum statum ipsius faciunt, favorabilem et studiosum exhibeas, quod exinde apud principes mundi et alios nomen tuum, clara semper crescente fama, extollatur altius et penes regem regum, majoribus tuis exigentibus meritis, tibi premium augeatur. Nos vero te ac predictum devotissimum regnum tuum prerogativa dilectionis et gratie prosequentes, firmiter in animo gerimus ad ea que tibi sint placida, vigilanter intendere tuamque personam multipliciter honorare. »

3

Viterbe, 25 septembre 1261.

Priorem et capitulum seculares in ecclesia S. Johannis in Senno ab Imolensi episcopo constitutos, auctoritate apostolica confirmat. (REG. 26 fol. 2 r°, n° 4.)

«.. *priori et capitulo secularis ecclesie s. Johannis in Senno, Imolensis diocesis.* Hiis que pro ecclesiarum —. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat quod, cum olim ecclesia vestra fuerit monasterium ordinis s. Benedicti, et illud, in quo duo abbates, alter eorum videlicet immediate post alium, machinantibus in necem ipsorum monachis et conversis ejusdem monasterii, miserabiliter interfecti fuerant, adeo collapsum esset in spiritualibus et in temporalibus propter assuetam et perversam malitiam eorundem, quod in suo vel alio non poterat ordine aliquatenus reformari, venerabilis frater noster .. Imolensis episcopus, loci diocesanus, cui constitit legitime de premissis, diligenter attendens quod monasterium ipsum sibi subjectum ne periret residuum ejus subire, per seculares clericos poterat salubriter relevari, predictum monasterium propter premissas causas et ut ibidem divinus cultus non deficeret, de clericis secularibus auctoritate ordinaria, de capituli sui consensu, provide ordinavit, statuens quod idem monasterium deberet de cetero per seculares priorem et clericos gubernari, monachis et conversis qui in eodem monasterio remanserant, per alia loca ejusdem ordinis sue civitatis et diocesis ad

agendam ibidem penitentiam collocatis, prout in instrumento publico, inde confecto, dicitur plenius contineri. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, quod super hiis ab eodem episcopo provide factum est, ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus etc., usque communimus. Nulli ergo etc. —. Datum Viterbii, viii kalendas octobris, anno 1° ».

4

Viterbe, 1^{er} octobre 1261.

Fratribus Heremitis, ordinis S. Augustini, in Anglia constitutis, usum campanae concedit. (REG. 26 fol. 2 r°, n° 2.)

«.. *priori et fratribus Heremitarum in Anglia, ordinis s. Augustini.* Vestre religionis inducti meritis, vobis habendi campanam unam dumtaxat in domibus vestris ad pulsandum in horis et convocandum ad officia fratres domorum ipsarum, auctoritate presentium, sine juris prejudicio alieni, concedimus facultatem. Nulli ergo etc. Datum Viterbii, kalendis octobris, anno 1° ».

5

Viterbe, 5 octobre 1261.

Episcopo Cameracensi mandat ut Waltero de Sonegiis de aliquo ecclesiastico beneficio providere curet. (REG. 26 fol. 2 r°, n° 3.)

«.. *episcopo Cameracensi.* Constitutus in presentia nostra, dilectus filius, Walterus de Sonegiis, pauper presbiter tue diocesis, nobis humiliter supplicavit ut cum ipse, sicut asserit, nullum beneficium ecclesiasticum sit adeptus, provideri sibi de benignitate apostolica mandaremus. Cum itaque ipsum examinari fecerimus diligenter, et inventus fuerit in litteratura competenter idoneus, ad ecclesiasticum beneficium obtinendum, fraternitati tue per apostolica [scripta] mandamus quatinus eidem presbitero, si non est alias beneficiatus, de aliquo, ecclesiastico beneficio prebendali vel alio, cum cura vel sine cura, ad cujuscunque collationem spectante, nulli alii de jure debito, si in tua civitate vel diocesi vacat ad presens, aut quamcito se facultas obtulerit, dummodo alias sibi vite merita suffragentur, ac velit in illo personaliter residere, auctoritate nostra per te seu per alium providere procuret, inducens eum in corporalem possessionem ipsius et defendens inductum, ac faciens ipsum ad illud, si in collegiata ecclesia fuerit, postquam de ipso vacante sibi provisum extiterit, in canonicum recipi et in fratrem. Non obstante —. Contradictores —. Nolumus autem quod in ecclesia cathedrali vel de beneficio ad collationem seu presentationem alicujus exempti vel Cisterciensis pertinente, aucto-

ritate presentium presbitero provideatur eidem, mandatum nostrum taliter impleturus quod merito impendisse lauderis misericordiam pauperi et obedientiam mandatori. Datum Viterbii, III nonas octobris, anno I° ».

6

Viterbe, 1^{er} octobre 1261.

Episcopo Colimbriensi mandat ut Petro Martini, clerico Colimbriensi, de aliquo ecclesiastico beneficio providere procuret. (REG. 26 fol. 2^o, n° 4.)

«.. *episcopo Colimbriensi.* Ex parte Petri Martini, pauperis clerici Colimbriensis, fuit nobis humiliter supplicatum ut cum ipse, sicut asseritur, nullum ecclesiasticum beneficium sit adeptus, provideri sibi de benignitate apostolica mandarem. Pia igitur eum benivolentia prosequentes, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes quatinus, si est ita, eidem clerico secundum sue probitatis merita, de competenti ecclesiastico beneficio, cum cura vel sine cura, nulli alii de jure debito, ad tuam vel alterius collationem spectante, si in tua civitate vel diocesi vacat ad presens, vel quamcito se facultas obtulerit, dummodo in litteratura et vita reperiatur idoneus, et velit in illo personaliter residere, per te vel per alium auctoritate nostra providere procuret, faciens ipsum ad illud, si in collegiata ecclesia fuerit, postquam de ipso vacante sibi provisum extiterit, in canonicum recipi et in fratrem —. Datum Viterbii, kalendis octobris, anno I° ».

7

Viterbe, 22 septembre 1261.

Episcopo Parisiensi mandat ut monasterio Fontis Johannis, Cisterciensis ordinis, Senonensis diocesis, sub onere debitorum obruto, opportunum remedium adhibere procuret. (REG. 26 fol. 2^o, n° 5.)

«.. *episcopo Parisiensi.* Gravem dilectorum filiorum.. abbatis et conventus monasterii Fontis Johannis, Cisterciensis ordinis, Senonensis diocesis, accepimus questionem quod Geraldus, quondam ipsius monasterii abbas, nunc s. Benedicti ordinis monachus, prefatum monasterium, conventus ejusdem monasterii irrequisito consensu, pro viginti octo milibus librarum Turonensium et amplius diversis creditoribus personis secularibus obligavit; propter quod prefatum monasterium eam desolationem incurrit, quod in eo, in quo septuaginta consueverunt monachi Deo in divinis officiis deservire, vix tantum possunt in paupertate duodecim residere.

Cum autem per eosdem creditores dicti abbas et conventus coram diversis executoribus a sede apostolica delegatis, diversimode adeo molestentur, quod nisi predicto monasterio sedis apostolice presidio celeriter succurratur, vix adiciet ut resurgat, prefati abbas et conventus nobis humiliter supplicarunt ut providere ipsis super hoc paterne diligentie studio curarem. Cum igitur nostra intersit collapsis ecclesiis, qui omnium curam gerimus, non deesse, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus, vocatis qui fuerint evocandis, tam litteras super hoc ad iudices ipsos obtentas, quam processus earum auctoritate habitos, auctoritate nostra tibi faciens exhiberi, detentores earum ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellendo, audias que partes coram te duxerint proponenda et si prefati creditores probare nequiverint predictam pecuniam eidem Geraldo de consensu conventus mutuam, ac in ejusdem monasterii utilitatem conversam fuisse, licet super hoc prefati G., quondam abbatis, littere in iudicium deducantur, prefatis creditoribus super eisdem pecuniarum summis perpetuum imponens silentium, eosdem abbatem et conventum ab eorundem super hoc impetitione absolvere non postponas. Non obstantibus —. Contradictores etc. Datum Viterbii, x kalendas octobris, anno I°.

8

Viterbe, 6 octobre 1261.

Generali, prioribus et fratribus ordinis S. Guillelmi, excommunicandi et incarcerandi apostatas ejusdem ordinis concedit. (REG. 26 fol. 2^o, n° 6.)

«.. *generali ceterisque prioribus et fratribus ordinis s. Guillelmi.* Devotionis vestre precibus benignum imperitantes assensum, excommunicandi, capiendi, ligandi, incarcerandi et alias subdendi discipline rigori apostatas vestri ordinis per vos ac etiam alios, si necesse fuerit, in quocunque habitu eos contigerit inveniri, plenam vobis concedimus auctoritate presentium facultatem, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Nulli ergo, etc. Datum Viterbii, II nonas octobris, anno I° ».

9

Viterbe, 14 octobre 1261.

Novam episcopi Autisiodorensis de Autisiodorensi capitulo constitutionem approbat et confirmat. (REG. 26 fol. 2^o, n° 7.)

«.. *episcopo Autisiodorensi.* Significasti nobis quod

frequenter contingit quod canonici Autisiodorensis ecclesie ab ea, in qua residere de consuetudine personaliter non tenentur, causa studii aut peregrinationis seu alias pro eorum libito se absentant, propter quod, paucis in ipsa ecclesia canonicis remanentibus, eadem ob servitorum defectum debitis obsequiis defraudatur. Quare nobis humiliter supplicasti ut, cum in predicta ecclesia, in qua prebendarum collatio ad te pertinet, sint nonnullae prebende quarum redditus sunt adeo pingues, quod ex una quacunq[ue] ipsarum, duo possunt sustentari canonici competenter, ad cultum divini nominis ampliandum, tibi curarem[us] concedere quod possis sex de prebendis ipsius ecclesie, quarum facultates ad id melius sufficere cognoveris, cum in ecclesia jamdicta vacaverint, dividere, ac de ipsis sex duodecim, duas videlicet de qualibet ipsarum, prebendas facere et auctoritate nostra statuere quod quatuor ex ipsis duodecim prebendis sacerdotales, et quatuor diaconales, ac quatuor subdiaconales existant, quodque hujusmodi sacerdotales non nisi clericis idoneis qui sint in presbiteratus, et eodem diaconales in diaconatus, et dicte subdiaconales in subdiaconatus ordinibus constituti, vel talibus qui velint et possint infra annum a tempore collationis illarum ad hujusmodi promoveri ordines, conferantur, quodque juramento teneantur prestito in prenominata ecclesia per novem menses ad minus residentiam facere personalem, nisi interim Autisiodorensis episcopi aut ecclesie premissae capituli specialiter vacarent obsequiis, seu in terre sancte subsidium aut ad visitandum beatorum Petri et Pauli limina peregrinationis causa forsitan se conferrent, et iidem in dicta ecclesia stallum in choro et locum in capitulo ac plenum jus canonicatus habeant, sicut habent ceteri canonici ecclesie antedicte. De tua igitur circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes, ordinandi et statuendi ac providendi super hoc, prout secundum Deum utilitati et honori ejusdem ecclesie videris expedire, fraternitati tue auctoritate presentium liberam concedimus facultatem. Non obstante — Contradictores —. Ita tamen quod hujusmodi residentia remitti nequeat absque consensu episcopi et capituli ecclesie memorate, quodque si a tempore quo tu aliquas de premissis sex prebendis dividere ceperis alie vacaverint in eadem ecclesia, nullum tibi per hoc interponatur obstaculum quin illas integras libere conferas, prout ad te pertinet et videris expedire. Proviso quod tantum cuilibet dictorum duodecim assignetur quod pro competenti beneficio habeatur et quod nichilominus reliqui ecclesie prenominatae canonici teneantur ad debitam et consuetam in ea residentiam faciendam. Datum Viterbii, v idus octobris, anno I^o ».

10

Viterbe, 11 octobre 1261.

Episcopum Tripolitanum a juramento solvit quod ab eo, violenta injectione manuum, J., de Polo comes, extorquere presumpserat. (REG. 26 fol. 3, n^o 8.)

«.. P., episcopo Tripolitano. Ad audientiam nostram pervenit quod, cum super castro Marini, utpote re testamentaria, dudum inter dilectum filium nostrum J., s. Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, executorem testamenti quondam Johannis Fraiapani, ex parte una, et quondam J. de Polo comitem et nobilem mulierem Sarracenam, uxorem ejus, relictam predicti Johannis Fraiapani ex altera, questio vertetur, tandem idem comes in mortis articulo constitutus, salutem suam volens consulere, fecit tibi castrum ipsum a te tenendum sub certis pactis et condicionibus quas idem cardinalis ratas habuit assignari. Postmodum vero, eodem comite viam universe carnis ingresso, nobilis vir Nicolaus, natus ejus, sicut facti evidentia demonstrat aperte, nequiter ad castrum ipsum aspirans, personam tuam pontificali dignitati et etiam proxime consanguinitati, qua ei conjunctus es, ac religioni tue non deferens, capere non sine violenta in te injectione manuum, ac diro carceri mancipare, ibique tandiu te detinere sacrilego ausu presumpsit in ecclesie Romane contemptum, derogationem ecclesiastice libertatis, anime sue periculum et tuum non modicum prejudicium et gravamen, donec, assignato sibi castro predicto, prestitisti ei de illatis tibi non prosequendis contra eum dampnis et injuriis corporaliter juramentum. Quia vero ea que vi metusve causa fiunt, carere debent robore firmitatis, nos et fame tue providere, ac indemnitati paternae sollicitudine subvenire volentes, ne tam gravem excessum et lesionem enormem videamur sub dissimulatione transire, sicut nec volumus nec debemus, omnia que super hoc taliter acta sunt in irritum penitus revocantes, auctoritate apostolica te ab hujusmodi juramento ut, eo non obstante, libere contra ipsum N. experiri super taliter illatis tibi dampnis et injuriis et recuperatione ipsius castri procedere valeas, absolvimus et te ad ejus observantiam decernimus non teneri. Nulli ergo nostre revocationis, absolutionis et constitutionis etc. Datum Viterbii, v idus octobris anno I^o ».

11

Viterbe, 6 octobre 1261.

Generali, prioribus et fratribus Heremitis, ordinis s. Guilhelmi i concedit ut ad prestationem procuratorum, exactionum

seu quorumlibet subsidiorum compelli minime valeant. (REG. 26 fol. 3 vº, nº 9.)

«.. *generaliet aliis prioribus ac fratribus Heremitis, ordinis s. Guillelmi.* Ut eo liberius divinis vacare valeatis obsequiis, quo magis fueritis apostolico favore muniti, ad instar felicitis recordationis Alexandri pape, predecessoris nostri, presentium vobis auctoritate concedimus ut ad prestationem procurationum, exactionum, talliarum, collectarum seu quorumlibet subsidiorum, quocumque nomine censeantur, compelli cujuscumque mandato vel auctoritate minime valeatis nec etiam ad id per litteras apostolicas cogi possitis inviti, que de concessione hujusmodi et ordine vestro plenam et expressam non fecerint mentionem. — Nos enim decernimus irritas et inanes interdicti, suspensionis et excommunicationis sententias, si quas in vos aut heremos vestras occasione hujusmodi in posterum contigerit promulgari. Nulli ergo nostre concessionis et constitutionis etc. Datum Viterbii, 11 nonas octobris, anno 1º ».

12

Viterbe, 11 octobre 1261.

Edicit ne aliquis monachus Westmonasterii Londoniensis sua peccata alicui confiteri presumat nisi abbati vel cui ea audiendi facultatem abbas concesserit. (REG. 26 fol. 3 vº, nº 10.)

«.. *abbati et conventui Westmonasterii Londoniensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti.* Intelleximus te, fili, significante, abbas, quod nonnulli monachi Westmonasterii, te contempto, pro eorum libito eligunt confessores quibus, non petita vel obtenta tui licentia, confitentur, et ab eis non secundum suorum qualitatem excessuum sed juxta sue voluntatis arbitrium recipiunt penitentiam de commissis, ex quo animabus eorum grave imminet detrimentum. Nos igitur animarum salutem volentes juxta officii nostri debitum providere, auctoritate presentium districtius inhibemus ne aliquis predicti monasterii monachus presumat alicui sui confiteri peccata nisi tibi aut abbati ejusdem monasterii, qui pro tempore fuerit, vel alii de tua vel illius licentia seu de speciali concessione ac licentia sedis apostolice sive alicujus alterius super hoc potestatem habentis, aut de ipsis peccatis recipere penitentiam ab eodem, si secus actum fuerit decernentes irritum et inane. Nulli ergo nostre inhibitionis et constitutionis etc. Datum Viterbii, 11 idus octobris, anno 1º ».

13

Viterbe, 6 octobre 1261.

Fratribus Heremitis, ordinis s. Guillelmi, concedit ut sub regula b. Benedicti secundum institutiones b. Guillelmi remanere in habitu solito valeant. (REG. 26 fol. 3 vº, n. 11.)

«.. *generali et aliis prioribus ac fratribus heremitis, ordinis s. Guillelmi.* Licet olim pro unione facienda inter vos et alios heremitas tunc ordinum diversorum fueritis ad presentiam felicitis recordationis A. pape, predecessoris nostri, litterarum ipsius auctoritate citati, quieti tamen et saluti vestre paterno providentes affectu, ad instar predecessoris ejusdem, presentium vobis tenore concedimus ut sub regula b. Benedicti secundum institutiones beati Willelmi remanere in habitu solito valeatis. Non obstantibus —. Nulli ergo —. Datum Viterbii, 11 nonas octobris, anno 1º ».

14

Viterbe, 12 octobre 1261.

Decano Parisiensi mandat ut ecclesie Cathalaunensi, sub onere debitorum obrutae, opportunum remedium adhibere procuret. (REG. 26 fol. 3 vº, nº 12.)

«.. *decano Parisiensi.* Gravatis ecclesiis —. Sane venerabilis frater noster, Cathalaunensis episcopus, nobis significare curavit quod ecclesia Cathalaunensis tanto premitur onere debitorum, quod quasi totam ejus substantiam voracitas usurarum absorbet, cujus occasione dictus episcopus ab ipsius ecclesie creditoribus per litteras apostolicas ad diversos judices, conservatores et executores sibi propitios impetratas frequenter impetratur, et nunc ad istos, nunc ad illos, non sine multis expensis et laboribus, trahitur, et dum ad satisfaciendum non sufficit in hac parte, dampna, tedia et persone periculum ac labores multos incurrit. Super quo subveniri sibi et eidem ecclesie per apostolice sedis providentiam humiliter supplicavit. Volentes itaque hujusmodi creditorum obviare malitiis et ipsius ecclesie dispendiis precavere, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus omnes questiones et causas super hujusmodi debitis tam ecclesiam ipsam et eundem episcopum quam universos creditores eorum quomodolibet contingentes, ad te auctoritate presentium revocans, omnes dicte sedis litteras super hiis ad quoscunque judices impetratas, et processus per eas habitos tibi facias exhiberi, detentores eorum ad id per censuram ecclesiasticam compellendo, et universis excommunicationum suspensionum vel interdicti sententiis prolatis occasione hujusmodi primitus secundum formam ecclesie

relaxatis, causas ipsas audias et, usuris omnino cessantibus, debito fine decidas, faciens quod decreveris etc., Testes etc. Datum Viterbii, 1111 octobris, anno 1° ».

15

Viterbe, 17 septembre 1261.

Monasterium s. Lazari de Bethania quod ab Alexandro IV fratribus hospitalis Johannis Jerosolymitani devolutum fuerat, juri abbatissae et monialium ipsius s. Lazari conventus restituendum esse decernit. (REG. 26 fol. 4, n° 13.)

Ad perpetuam rei memoriam. Romana ecclesia que —. Sane felicitis recordationis A. papa, predecessor noster, asserens quod .. magistrum et fratres hospitalis s. Johannis Jerosolimitani, quos dicebat Regis eterni obsequium, personarum periculis minime formidatis, intrepidis prosequi animis et viribus indefessis pro terre Jerosolimitane tutela, Christi sanguine rubricate, continue decertare, duos anxiosque labores et sumptus innumeros subire pro ejusdem terre munimine oportebat, quodque ad hoc non sufficiebant ipsius hospitalis proprie facultates, monasterium s. Lazari de Bethania, ordinis s. Benedicti, Jerosolimitane diocesis, quod intellexerat fore paganica persecutione quasi destructum et occupatum ab inimicis Christiani nominis detineri, cum omnibus possessionibus, juribus, libertatibus, immunitatibus et pertinentiis suis eisdem magistro et fratribus ac per eos hospitali prefato, ut ex hoc suffragium haberet aliquod ad terre presidium supradicte, postulationibus eorum inductus, de speciali gratia et apostolice plenitudine potestatis per suas sub certa forma duxit litteras conferendum, in trandi ac retinendi auctoritate propria possessionem premissorum omnium, non obstante contradictione cujusquam, facultatem eis liberam per easdem litteras concedendo; ita quod ipsi.. abbatissae et monialibus ejusdem monasterii, tunc in ipso existentibus, quamdiu viverent et permanerent ibidem, sufficienter omnia necessaria ministrarent, et post earum decessum vel discessum totidem religiosas mulieres ordinis eorundem, quae nunc alterius religionis in dicto monasterio existebant, substituerent, et ordinarent in eo, sub predicti Hospitalis regula, correctione ac regimine moraturas, patriarche Jerosolimitani, diocesani loci, et aliorum pontificum in quorum diocesibus nominati monasterii bona consistunt, juribus semper salvis. Ac nichilominus venerabili fratri nostro.., episcopo Tiberiadensi et dilecto filio.., abbati s. Samuelis Aconensis, Premonstratensis ordinis, alias idem predecessor litteras suas direxit inter cetera continentes ut predictos magistrum et fratres vel procuratorem ipsorum

aut alium suo nomine in possessionem memorati monasterii et omnium bonorum et jurium ad illud pertinentium, amotis exinde quibuslibet illicitis detentoribus, per se vel alios inducere procurarent, et insuper, consideratis diligenter ipsius monasterii statu ac numero et qualitate personarum degentium in eodem, ordinarent auctoritate sua de sufficientibus necessariis personis exhibendis eisdem quod ordinandum viderent, facientes hujusmodi necessaria sufficienter ipsis personis, prout eorum circumspecta providentia prudenter statueret et ordinaret, a predictis magistro et fratribus ministrari, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Iidem vero executores.. preceptorem Hospitalis predicti in corporalem possessionem nominati monasterii, necnon omnium bonorum et jurium predictorum, juxta dictarum litterarum ad eos directarum continentiam, induxerunt, in contradictores excommunicationis sententiam promulgando. A quibus tam pro Jerosolimitana ecclesia quam pro memorato monasterio, in quorum prejudicium et jacturam hujusmodi collatio redundabat, ad sedem apostolicam extitit appellatum. Porro ad prosequendum appellationem hujusmodi ac obtinendum revocationem collationis et litterarum earundem, tam nos personaliter, qui tunc ipsius ecclesie Jerosolimitane regimini preeramur, quam procurator dicti monasterii ad sedem apostolicam accedentes, interdum per nos, quandoque vero per alios, in judicio coram eodem predecessore, dicti Hospitalis procuratore presente, supplicando petivimus prefatas collationem et litteras ac processus per eas seu occasione ipsarum habitos, et quicquid ex eis vel occasione ipsarum secutum fuerat, revocari et ea omnia cassa et irrita nuntiari ac monasterium ipsum in eum statum in quo fuerat ante collationem eandem, omnino reduci. Et licet procurator memorati hospitalis quod hoc fieri non deberet, diceret, ex adverso nos tamen et procurator ejusdem monasterii petitioni propositae nichilominus insistentes, inter alia proponere et allegare curavimus collationem ipsam in enormem lesionem[m] ecclesie et monasterii predictorum et grave prejudicium aliorum in eodem monasterio ac membris ipsius jus habentium redundare, quodque collationem eandem fieri nec evidens suggessit utilitas nec urgens necessitas persuasit, sed ipsam ab eodem predecessore per facti ignorantiam circumvento, falsi suggestio et suppressio veritatis elicuit, utpote cum onus continue decertandi cum inimicis fidei Christiane ac anxios labores et sumptus innumeros subeundi pro munimine terre sancte, quod iidem magister et fratres sibi asseruerant incumbere, tunc temporis eis nullatenus im-

mineret, et in dicto monasterio, quod iidem magister et fratres quasi destructum et occupatum ab eisdem inimicis detinere suggererant, abbatissa et conventus quinquaginta monialium et plurium haberentur, utique quod ipsi non sine obreptionis vitio tacuerunt. Cum autem adeo fuisset coram sepefato predecessore in huiusmodi negotio litigatum, quod discussis iuribus partium et earum iustitia declarata nobis et procuratori ejusdem monasterii spes firma daretur quod idem predecessor ecclesie ac monasterio predictis et aliis contra tam enormem lesionem celeri sententia subveniret, eo tandem morte preventivo, non extitit dictum negotium terminatum. Nos vero postmodum divina vocatione ad culmen summi pontificatus assumpti, acta ipsius negotii cum fratribus nostris recensere curavimus diligenter. Omnibus igitur ejusdem negotii meritis cum ipsis fratribus plene discussis ac deliberatione habita cum eisdem, vocato quoque procuratore prefati Hospitalis ad sententiam audiendam, procuratore dicti monasterii in nostra presentia constituto, de ipsorum fratrum consilio predictam collationem et litteras super ea predictis magistro et fratribus ab apostolica sede concessas, et quicquid ex eis secutum est vel ob ipsas, nec non interdicti, suspensionis et excommunicationis sententias in dictas abbatissam et conventum vel aliquas monialium earundem aut quaslibet alias personas a dictis executoribus seu quibuslibet aliis, occasione huiusmodi promulgatas, et quoslibet processus earundem collationis et litterarum pretextu habitos, sententialiter pronuntiando, penitus revocamus, et decernimus nullius existere firmitatis, et prefatos magistrum ac fratres ad plenariam restitutionem fructuum, quos de ipsis monasterio et membris ac quibuslibet bonis eorum, pretextu collationis et litterarum huiusmodi perceperunt post inchoatum coram eodem predecessore iudicium, reservata nobis ipsorum taxatione, sententialiter condemnamus, dictum nihilominus monasterium cum omnibus membris, possessionibus, iuribus et pertinentiis suis in eum omnino statum in quo erat dicte collationis tempore, et specialiter ut in nullo magistro et fratribus ac hospitali predictis ratione collationis ejusdem aliquatenus teneatur, sed ipsi Jerosolimitane ecclesie subsit, prout ante suberat, et ut tam eadem Jerosolimitana quam ceterae alie ecclesie que in dicto monasterio vel membris ipsius aliquod jus habebant, illud obtineant libere de cetero, sicut ius, sententialiter reducetes. Nulli ergo nostre sententie etc. Datum Viterbii, xv kalendas octobris, anno I^o ».

16

Viterbe, 28 octobris 1261.

Arnaldum de Millesanctis, a majori et saniori parte Tarviensis capituli electum, confirmat. (REG. 26 fol. 4 v^o, n^o 14.)

«.. *capitulo Tarviensi*. Debitum officii nostri —. Sane Tarviensis ecclesia pastoris solacio destituta, vos, vocatis omnibus qui debuerunt, voluerunt et potuerunt comode interesse, die ad eligendum prefixa, quidam vestrum Arnaldum de Millesanctis, tunc ecclesie Aquensis canonicum, elegerunt, alii vero Raymundum Arnaldi de Caudarasa postularunt in ejusdem ecclesie Tarviensis episcopum et pastorem. Orta itaque super hoc inter vos materia questionis, ipsaque per appellationem ad examen apostolicum legitime devoluta, felicitis recordationis A. papa, predecessor noster, dilectum filium nostrum O., s. Adriani diaconum cardinalem, super hoc dedit partibus auditorem. Idem vero cardinalis, viso et examinato decreto electionis huiusmodi ac utriusque partis iuribus plene discussis, nobisque de hiis omnibus facta relatione fideli, nos, huiusmodi postulatione repulsa, electionem de nominato Arnaldo, quia nobis eam fore constitit a majori et saniori parte vestrum de persona idonea canonice celebratam, de fratrum nostrorum consilio duximus confirmandam. — Datum Viterbii, v kalendas novembris, anno I^o ».

In e. m. clero civitatis et diocesis Tarviensium.

In e. m. populo civitatis et diocesis Terviensium.

In e. m., electo Tarviensi.

17

Viterbe, 25 octobris 1261.

Majori ministro et fratribus ordinis S. Trinitatis et captivorum hospitalis s. Thomae in Formis restituit. (REG. 26 fol. 5, no 15.)

«.. *majori ministro et fratribus ordinis s. Trinitatis et Captivorum*. Qui ex apostolici —. Sane nostro fuit apostolatui reseratum quod felicitis recordationis Innocentius papa III, predecessor noster, hospitalis s. Thome de Formis in Urbe, ad Romanam ecclesiam nullo pertinens mediante, quod de bonis ipsius ecclesie fundavit, duxit vobis et vestro ordini conferendum. Postmodum autem felicitis recordationis Alex., papa, predecessor noster, R., s. Angeli diaconi cardinalis, cui curam dicti hospitalis duximus committendam, et vestris supplicationibus inclinati, quamcumque collationem sive concessionem factam de dicto hospitali per eun-

dem predecessorem Alex. quibuscunque personis, loco, vel ordini et litteras super hoc confectas, penitus revocantes, ac decernentes nullius existere firmitatis, predictum hospitale cum omnibus juribus et pertinentiis suis, vobis et ordini vestro plene restituimus, statuantes ut idem ordo vester in hospitali predicto perpetuis temporibus inviolabiliter observetur. Nulli ergo nostre revocationis, restitutionis et constitutionis etc. Datum Viterbii, viii kalendas novembris, anno I° ».

13

Viterbe, 23 octobre 1261.

Fratri Adae, capellano apostolico, canonico ecclesiae dominici Sepulchri, prioratum ecclesiae s. Andreae de Placza, Cathaniensis diocesis, confert. (REG. 26, fol. 5, n° 16.)

» *Fratri Ade, capellano nostro, canonico ecclesie dominici Sepulchri Jerosolimitani, ordinis s. Augustini. Speciali gratia et* —. Proinde siquidem Johannem Provincialem, qui pro canonico ecclesie dominici Sepulchri Jerosolimitani, ordinis s. Augustini, se gerit, et Rogerium fratrem ipsius ecclesie, et quemvis alium pro eodem Johanne, de mandato vel auctoritate capituli dicte ecclesie, obtinentes et possidentes prioratum ecclesie s. Andree de Placza, ejusdem ordinis, Cathaniensis diocesis, ad eandem ecclesiam dominici Sepulchri spectantem, vel in eo asserentes se jus habere ab eodem prioratu, quo ipsos carere volumus, presertim cum nos olim, dum Jerosolimitane preessemus ecclesie, in dictum Johannem, pro eo quod infra tempus probationis, absque nostra licentia vel mandato, habitum canonicorum assumpserat, seque pro canonico ejusdem ecclesie dominici Sepulchri gerebat, excommunicationis sententiam duxerimus promulgandam, penitus amovemus, et prioratum ipsum cum omnibus juribus et pertinentiis a te, quoad vixeris, retinendum, tibi, cui gratiam intendimus facere specialem, conferimus, tibi que providemus de illo et nichilominus devotioni tue concedimus ut ab eodem prioratu seu predicta ecclesia s. Andree per patriarcham sive capitulum Jerosolimitanos vel per quoscunque alios nequeas amoveri, quibus amovendi te ab ecclesia s. Andree ac prioratu predictis absque speciali mandato sedis apostolice, faciente plenam et expressam de persona tua et indulto hujusmodi mentionem, auctoritate apostolica adimimus potestatem, decernentes irritum et inane si quid contra tenorem presentium a quoquam contigerit attemptari. Nulli ergo —. Datum Viterbii, viii kalendas novembris, anno 1° ».

URBAIN IV, t. II. Reg. ord.

19

Viterbe, 23 octobre 1261.

Guardiano fratrum Minorum de Placza, Cathaniensis diocesis, mandat ut, Johanne Provinciali et Rogerio detentoribus a prioratu ecclesiae s. Andreae de Placza, ordinis S. Augustini, prorsus amotis, Robertum de Venafro, clericum procuratorem fratris Adae, capellani apostolici, canonici dominici Sepulchri Jerosolimitani, ordinis s. Augustini, ejus nomine in ipsius prioratus corporalem possessionem inducat. (REG. 26, fol. 5 v°, n° 17; POTTHAST 18143.)

«.. *guardiano fratrum Minorum de Placza, Cathaniensis diocesis. Speciali gratia et.* — Datum Viterbii, viii kalendas novembris, anno primo ».

20

Viterbe, 9 novembre 1261.

Decernit quod fratres hospitalis s. Johannis Jerosolimitani jus patronatus in Maguntina diocesi vel provincia licite recipere valeant. (REG. 26, fol. 5 v°, n° 18.)

«.. *magistro et fratribus hospitalis Jerosolimitani in Alamania.* Exigentibus vestre religionis —. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat quod venerabilis frater noster.., archiepiscopus Maguntinus, in provinciali concilio pro sua voluntate statuit, ut jus patronatus alicujus ecclesie, sue civitatis vel diocesis aut provincie, religiosi aliquibus a personis secularibus nullatenus conferatur, et si forte hujusmodi jus a predictis secularibus religiosi eisdem conferri contingat, conferens jus quod in eisdem habebat ecclesiis, ipso facto amittat, illudque diocesano cedat episcopo, nisi forte idem conferens jus ipsum ab alio teneret in feudum, quod tunc ad feudi dominium libere devolvatur. Statuit etiam archiepiscopus supradictus ut collegio cui facta fuerit hujusmodi collatio, nullum jus ex ipsa collatione penitus acquiri debeat, immo si habeat aliquas ecclesias in usus proprios in diocesi, ubi talem collationem ei fieri contigerit, eedem ecclesie ipso jure vacent et per loci diocesanum seu archidiaconum in cujus archidiaconatu consistunt, personis idoneis conferantur. Quare nobis humiliter supplicastis ut, ne per hujusmodi statutum vobis prejudicari possit, providere paterna sollicitudine curaremus. Vestris itaque supplicationibus favorabiliter annuentes, ne occasione hujusmodi statuti, aliquod prejudicium vobis et hospitali vestro in posterum generari valeat, quominus jus patronatus ecclesiarum earundem civitatis vel diocesis aut provincie, si a patronis earum laicis illud vobis pietatis intuitu licite conferri contigerit, recipere ac habere libere valeatis, ita tamen quod bona ecclesiarum in quibus hu-

jusmodi jus patronatus vobis taliter collatum fuerit, auctoritate vestra vel per vos appropriare vestris usibus, vel in illos convertere non possitis, vobis auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo etc. Datum Viterbii, viii idus octobris, anno I^o ».

21

Viterbe, 17 novembre 1261.

Jacobo, filio Marini, civi Neapolitano, et Maroetae uxori, quarto consanguinitatis gradu conjunctis, ad preces Marini, electi Capuani, indulget ut in matrimonio contracto remanere possint, et prolem ex ipso susceptam fore legitimam decernit. (REG. 26 fol. 6, n^o 19; POTTHAST 18152.)

« *Nobili viro Jacobo, filio Marini, civi Neapolitano et Maroete uxori ejus. Licet in quarto —. Datum Viterbii, xv kalendas decembris, anno primo.* »

22

Viterbe, 13 novembre 1261.

Ministro et fratribus domus hospitalis s. Thomae in Formis de Urbe, ordinis s. Trinitatis et captivorum, indulget ut omnes redditus ipsius hospitalis, in ipsorum, dicti hospitalis et pauperum ad illud confluentium, usus convertere valeant. (REG. 26 fol. 6, n^o 20.)

« *.. ministro et fratribus domus hospitalis s. Thome in Formis de Urbe, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Trinitatis et Captivorum. Provisionis nostre provenire —. Sane in ordine vestro statutum esse dicitur, et de substantia regule ordinis ipsius existere, ut omnes redditus et proventus cujuslibet domus ejusdem ordinis in tres dividantur partes, quarum una sustentationi fratrum ipsius domus relinquatur, alia vero deputatur pauperibus domus ipsius, et pro redemptione captivorum reliqua reservatur. Nos itaque dilecti filii nostri R., s. Angeli diaconi cardinalis, cui curam et gubernationem hospitalis vestri duximus committendam, supplicationibus inclinati, ut omnes redditus et proventus ipsius hospitalis vestri presentes et futuros, in vestros, dicti hospitalis et pauperum ad illud accedentium, usus totaliter convertere valeatis, statuto seu regula hujusmodi non obstantibus, et quod ad exhibendum aliquid de redditibus et proventibus hujusmodi cuiquam, pretextu statuti et regule predictorum, non teneamini et ad id non possitis compelli, vobis auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo etc. Datum Viterbii, idus novembris, anno 1^o ».*

23

Viterbe, 21 novembre 1261.

Regi Franciae, quotiescumque eum ad alicujus ecclesiae vel capellae vel altaris dedicationem vel consecrationem ire, vel interesse ibidem contigerit, indulgentiam unius anni et quadraginta dierum elargitur. (REG. 26 fol. 6, n^o 21; POTTHAST 18156.)

« *.. regi Francie illustri. Personam tuam, fili —. Datum Viterbii, xi kalendas decembris, anno primo.* »

24

Viterbe, 20 novembre 1261.

Eidem et omnibus aliis qui cum eo praedicationibus verbi Dei intererunt, indulgentiam centum dierum concedit. (REG. 26 fol. 6 v^o, n^o 22; POTTHAST 18155.)

« *.. regi Francie illustri. Et si firmi propositi —. Datum Viterbii, xii kalendas decembris, anno primo.* »

25

Viterbe, 29 octobre 1261.

Episcopo et archidiacono Agennensibus ac Raymundo Abbatis, canonico ecclesiae de Manso, Agennensis diocesis, mandat ut Petrum Ayquelmi de s. Macario clericum, in possessionem rectoriae ecclesiae de Lingonio, Vasatensis diocesis, mittere procurent. (REG. 26 6 v^o, n^o 23.)

« *.. episcopo et.. archidiacono Agennensibus ac Raymundo Abbatis, canonico ecclesie de Manso, Agennensis diocesis, capellano nostro. Dilectus filius Petrus Ayquelmi de s. Macario clericus nobis exposuit quod, cum quondam frater Rostandus, ordinis fratrum Minorum, sedis apostolice capellanus, qui tempore quo habitum fratrum ordinis ipsius assumpsit, protestatus fuit quod usque ad unum annum, omnia beneficia sua ecclesiastica retinebat, nec intendebat illa dimittere, ante quam hujusmodi terminus laberetur, ecclesiam de Lingonio, Vasatensis diocesis, quam obtinebat, cujusque rectoris electio ad venerabilem fratrem nostrum.., episcopum Vasatensem, et canonicos ipsius ecclesie communiter noscitur pertinere, esset libere resignare paratus, felicitis recordationis A. papa, predecessor noster, voluit et per litteras suas inter alia demandavit, ut postquam idem frater R., vel procurator suus ejus nomine habens ad hoc speciale mandatum, rectoriam ejusdem ecclesie libere resignasset, iidem episcopus et canonici personam idoneam, de qua dictus frater R. eis duceret consulendum, ad ipsius ecclesie regimen, Deum habendo pre oculis per electionem, prout ad eos spectabat, assumere procurarent, ac decrevit nichilominus irritum et inane quicquid contra*

tenorem hujusmodi litterarum, de rectoria ipsa, postquam dictus frater R. predictum assumpsit habitum, attemptatum esset vel contingeret attemptari. Per alias quoque litteras suas prefatus predecessor voluit et dicto episcopo duxit districtius inhibendum, ne, si contingeret predictos canonicos per electionem assumere nolle rectorem in ecclesia supradicta, ita quod ex hoc ad eundem episcopum predictae ecclesiae devolveretur provisio, ad providendum eidem ecclesiae sine consilio et assensu predicti fratris R. procedere quoquomodo presumeret et, si secus presumptum foret, decrevit et inane. Et licet predictus frater R. per procuratorem resignans rectoriam eandem, predictis episcopo et canonicis consulerit, ut ad illam Petrum eligerent supradictum, tamen, quia pre licite apostolice ac super resignatione et consilio hujusmodi confecte littere post obitum predicti fratris R., ad eosdem episcopum et canonicos pervenerunt, ipsi, predicto spreto consilio, magistrum Gantelmum, officialem Vasatensem, ad dictam rectoriam contra hujusmodi mandatum et decretum apostolicum elegerunt pro sue libito voluntatis, qui talis electionis pretexto eam detinet occupatam. Quare predictus Petrus nobis humiliter supplicavit ut, cum appareat manifeste quod idem frater consuluit quod ipse Petrus assumeretur ad regimen ecclesiae supradictae, quodque prefati episcopus et canonici post intellectum hujusmodi consilium eundem magistrum Gantelmum, spreto predicto mandato et decreto apostolico, ad eandem rectoriam eligere presumpserunt, providere sibi super hoc paterna sollicitudine curarem. Quocirca, mandamus quatenus si vobis de plano et absque iudicii strepitu constiterit ita esse, ab eadem rectoria predictum magistrum Gantelmum per vos vel alium aut alios amoventes, eam predicto Petro, dummodo vita et litteratura existat idoneus, et velit in dicta ecclesia personaliter residere, ac ad ordines quos ipsius rectorie onus exigit, se facere statutis temporibus promoveri, auctoritate nostra conferre curetis, ipsum in illius corporalem possessionem inducentes et defendentes inductum. Non obstante —. Contradictores —. Datum Viterbii, vi kalendas novembris, anno I° ».

26

Viterbe, 13 novembre 1261.

Ministro et fratribus domus hospitalis S. Thomae in Formis de Urbe indulget ut de his quae ipsis Christi fideles reliquerint, cuiquam canonicam justitiam exhibere minime teneantur. (REG. 26 fol. 7, n° 24.)

« .. ministro et fratribus domus hospitalis s. Thome in

Formis de Urbe, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Trinitatis et captivorum. Desideriis vestris in —. Attendentes itaque quod libenter vacatis operibus pietati, et per hoc ac obtentu dilecti filii nostri R., sancti Angeli diaconi cardinalis, cui curam ipsius domus duximus committendam, pro vobis apostolicam gratiam implorantis, volentes vos prosequi gratiose, ut de hiis que Christi fideles vobis et eidem domui pietatis intuitu in ultima voluntate reliquerint, non teneamini cuiquam canonicam justitiam exhibere nec ad eam exhibendam compelli possitis, vobis auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo etc. Datum Viterbii, idus novembris, anno I° ».

27

Viterbe, 13 novembre 1261.

R., s. Angeli diacono cardinali, curam domus hospitalis s. Thomae in Formis de Urbe committit. (REG. 26, fol. 7, n° 25.)

« *R., sancti Angeli diacono cardinali.* Inter alias sollicitudines —. Attendentes itaque quod domus hospitalis s. Thome in Formis de Urbe, ordinis s. Trinitatis et captivorum, quam felicis recordationis Innocentius papa III, predecessor noster, avunculus tuus, de bonis ecclesiae Romane fundavit, per tuam industriam circa spiritualia et temporalia, Deo propitio, salutaria poterit suscipere incrementa, ipsius curam auctoritate presentium tibi plene ad vitam tuam solummodo duximus committendam, ita quod in ea ministrum et fratres, si ex culpa corrigendi fuerint, possis corrigere, ordinare, reformare et alia facere que saluti animarum et ipsius domus utilitatibus melius videris expedire, ac ministrum et fratres ipsos absolvere juxta formam ecclesiae ab excommunicationum sententiis, si quas pro violenta injectione manuum in se ipsos hactenus incurrerunt, vel incurrerent in posterum, injuncto eis quod de jure fuerit injungendum, nisi eorum excessus adeo gravis extiterit et enormis, quod propter hoc ad sedem apostolicam merito sint mittendi, ac dispensandi cum eis qui fuerint clericali caractere insigniti super irregularitate si quam contraxerunt vel contrahent in futurum, hujusmodi ligati sententiis, se divinis officiis immiscendo, prout tua circumspecta discretio secundum Deum viderit expedire. Provisio quod nulla de bonis ipsius domus immobilibus alienes, sed omnia tam que impresentiarum rationabiliter possidet, quam que in futurum justis modis, prestante Domino, assequetur, et etiam que per tuam industriam vel beneficio tue liberalitatis, largitionis et donationis acquirat in vita tua et postmodum etiam usi-

bus personarum inibi degentium deputentur. Nolumus autem quod hujusmodi commissionis tibi facte vel quocunque alio pretextu seu occasione illorum que domui predictae donaveris aut fueris elargitus, nepotes seu consanguinei vel heredes tui in domo ipsa ejusque bonis, juribus et pertinentiis, patronatus vel quodcunque aliud jus sibi valeant vendicare. Ceterum quaecunque concessionem factam cuicunque persone, loco, vel ordini de dicta domo per felicis recordationis A. papam, predecessorem nostrum et litteras super ea confectas penitus revocamus et decernimus nullius existere firmitatis, statuentes ut idem ordo s. Trinitatis et captivorum in eodem hospitali perpetuis temporibus inviolabiliter observetur. Nulli ergo — Datum Viterbii, idus novembris, anno I° ».

28

Viterbe, 5 décembre 1261.

Roberto, comiti Atrebatensi, nepoti Ludovici regis Francorum, indulget ut ipse et Amicia, nata quondam Petri de Cortenayo, possint ad invicem matrimonialiter copulari. (REG. 26, fol. 7, n° 26; POTTHAST 18177.)

« *Nobiliviro Roberto, comiti Atrebatensi, nepoti carissimi in Christo filii nostri, Ludowici, illustris regis Francorum.* Etsi conjunctio copule — Datum Viterbii, nonis decembris, anno I° ».

29

Viterbe, 20 décembre 1261.

Philippo, primogenito regis Franciae, quotiescumque eum ad alicujus ecclesiae vel capellae vel altaris dedicationem vel consecrationem ire, vel interesse ibidem contigerit, indulgentiam unius anni et quadraginta dierum elargitur. (REG. 26, fol. 7, n° 27; POTTHAST 18190.)

« *Nobili viro Philippo, primogenito carissimi in Christo filii nostri, regis Francie illustris.* Exulta proles regia — Datum Viterbii, xiiii kalendas januarii, anno I° ».

30

Viterbe, 20 décembre 1261.

Eidem relaxat de penitentiis sibi injunctis centum dies, quotiescumque ad audiendam verbi Dei praedicationem se conferre contigerit. (REG. 26, fol. 7, n° 28.)

« *Eidem Philippo.* Exulta proles etc.. Datum Viterbii, xii kalendas januarii, anno I° ».

31

Viterbe, 20 décembre 1261.

Reginae Franciae, quotiescumque eam ad alicujus ecclesiae vel capellae vel altaris dedicationem seu consecrationem ire, vel interesse ibidem contigerit et omnibus aliis qui interfuerint, de injunctis sibi poenitentiis annum unum et quadraginta dies relaxat. (REG. 26, fol. 8, n° 29.)

«.. *regine Francie illustri.* Exulta Syon filia — Datum Viterbii, xiiii kalendas januarii, anno I° ».

32

Viterbe, 20 décembre 1261.

Eidem, quotiescumque ad audiendam verbi Dei praedicationem ire contigerit, omnibusque aliis qui interfuerint, de injunctis sibi poenitentiis centum dies relaxat. (REG. 26, fol. 8, n° 30.)

«.. *cidem regine.* Exulta Syon filia — Datum Viterbii, xiiii kalendas januarii, anno I° ».

33

Viterbe, 20 décembre 1261.

Reginae Navarrae, quotiescumque eam ad alicujus ecclesiae vel capellae, vel altaris dedicationem seu consecrationem ire, vel interesse ibidem contigerit, et omnibus aliis qui interfuerint, de injunctis sibi poenitentiis annum unum et quadraginta dies relaxat. (REG. 26, fol. 8, n° 31.)

«.. *regine Navarre illustri.* Exulta proles regia — Datum Viterbii, xiiii kalendas januarii, anno I° ».

34

Viterbe, 20 décembre 1261.

Eidem, quotiescumque ad audiendam verbi Dei praedicationem ire contigerit, omnibusque aliis qui interfuerint, de injunctis sibi poenitentiis centum dies relaxat. (REG. 26, fol. 8, n° 32.)

«.. *eidem regine.* Exulta proles regia — Datum Viterbii, xiiii kalendas januarii, anno I° ».

35

Viterbe, 20 décembre 1261.

Regi Navarrae de injunctis sibi poenitentiis unum annum et quadraginta dies relaxat, quotiescumque eum ad alicujus ecclesiae vel capellae vel altaris dedicationem vel consecrationem ire vel interesse ibidem contigerit. (REG. 26, fol. 8, n° 33; POTTHAST 18191.)

«.. *regi Navarre illustri.* Apertis paterne gratie — Datum Viterbii, xiiii kalendas januarii, anno I° ».

36

Viterbe, 20 décembre 1261.

Eidem de injunctis sibi poenitentiis centum dies relaxat, quotienscumque ad audiendam verbi Dei praedicationem intererit. (REG. 26, fol. 8 vº, nº 34; POTTHAST 18192.)

« .. eidem regi, Apertis paterne gratie —. Datum Viterbii, XIII kalendas januarii, anno Iº ».

37

Viterbe, 17 septembre 1261.

Gebennensi et Lausanensi episcopis mandat ut episcopo Basiliensi, gravi langore con fracto et ad ipsius ecclesiae regimen inutili effecto, coadjutorem eligant. (REG. 26, fol. 8 vº, nº 33.)

« .. Gebennensi et .. Lausanensi episcopis. Inter cetera que —. Accepimus siquidem, dilectis filiis capitulo Basiliensis ecclesie intimantibus, quod venerabilis frater noster.., Basiliensis episcopus, adeo est gravi langore con fractus, quod unius lateris corporis regimine incurabiliter destitutus et lingue impeditus officio, ad pontificale officium et ipsius ecclesie regimen, cui noscitur laudabiliter hactenus prefuisse, omnino impotens et inutilis est effectus, ita quod sub ejus non potest umbra eadem ecclesia utiliter gubernari. Nos itaque ipsi episcopo super hujusmodi visitatione dominica utinam salutaris sibi, caritatis compatientes affectu, ac volentes eidem ecclesie a dispendiis que pretextu infirmitatis hujusmodi posset irreparabiliter incurrere, precaveri, fraternitati vestre de cujus fide ac industria plenam in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta mandamus quatenus ad locum personaliter accedentes, et assumptis vobiscum religiosiis aliquibus Deum timentibus, si constituerit vobis eundem episcopum effectum ex langore hujusmodi ad ejusdem regimen, ut premittitur, impotentem, personam aliquam de ipsius ecclesie gremio per quam tam ipsi episcopo quam ecclesie consulatur, et a qua ipsa ecclesia salubriter regi possit et temporalia bona ejus a malignorum violentiis defensari eidem episcopo de ipsius, si fuerit sane mentis et capituli prefati assensu, coadjutorem, auctoritate nostra vos vel alter vestrum, religiosorum quos ad hoc vocandos duxeritis, communicato consilio, deputetis, facientes sibi ab ejusdem ecclesie subditis, ministerialibus et vassallis plenarie responderi. Contradictores etc. Non obstante si —. Datum Viterbii, xv kalendas octobris, anno Iº ».

38

Viterbe, 30 novembre 1261.

Monasterium Casae Dei decernit semper ad jus Romanae ecclesiae pertinere. (REG. 26, fol. 8 vº, nº 36.)

« .. abbati et conventui monasterii Case Dei, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Claromontensis diocesis. Sicut petitio vestra nobis exhibita continebat, venerabilis frater noster.., Claromontensis episcopus, vos super vestri subjectione monasterii multipliciter impetit et molestat. Quia vero prefatum monasterium ad jus et proprietatem apostolice sedis per privilegia predecessorum nostrorum, Romanorum pontificum, pertinere monstratur, ne jus ecclesie Romanae remaneat indefensum te, fili abbas, ad instar felicis recordationis Alexandri pape III, predecessoris nostri, procuratorem ipsius, duximus statuendum ut cum adversus ipsius ecclesie Romanae possessiones et jura, non nisi centenaria currat prescriptio, tu super hiis et aliis vice nostra procures que in judiciis fuerint procuranda. Datum Viterbii, ii kalendas decembris, anno Iº ».

39

Viterbe, 9 janvier 1262.

Praesenti edicto statuit, licet magistrum Simonem, canonicum Paduanum, promovendum in presbyterum cardinalem Romanae ecclesiae, duxerit evocandum, ut idem Simon, priusquam in presbyterum sit promotus, nequaquam in collegium seu consortium vel ad tractatus aut consilia cardinalium admittatur. (REG. 26, fol. 8 vº, nº 37; POTTHAST 18211.)

« Ad perpetuam rei memoriam 1. Licet dilectum filium —. Datum Viterbii, v idus januarii, anno Iº ».

40

Viterbe, 11 janvier 1262.

Philippum, episcopum Zagabriensem, procuratorem ecclesie Strigoniensi concedit, curam et administrationem ejusdem in temporalibus et spiritualibus ipsi committi, et mandat ut infra festum s. Jacobi apostoli proximo futurum, ad sedem apostolicam personaliter accedat. (REG. 26, fol. 9, nº 38; POTTHAST 18212.)

« Philippo, episcopo Zagabriensi. Presentatam nobis postulationem —. Datum Viterbii, iii idus januarii, anno Iº ».

41

Viterbe, 28 novembre 1261.

Episcopo Tripolitano indulget ut Pandulfo de Subura, capellano apostolico, ipsius consanguineo, de aliquo praebendali

1. Le registre porte ces mots en marge : « Super inquisitione facienda contra magistrum Symonem, canonicum Paduanum, promovendum in presbyterum cardinalem, item de eodem infra cap. XLVI. »

officio in Tripelitana ecclesia providere valeat. (REG. 26 fol. 9, n° 39.)

«.. *episcopo Tripolitano*. Licet ecclesiarum onera —. Hiis itaque virtutum donis in dilecto filio, magistro Pandulfo de Subura, capellano nostro, consanguineo tuo, provida consideratione pensatis, dignum duxi[m]us eo plenius suam honorare personam, quo ipsam dilectione prosequimur ampliori, ut in ea fructum rependamus obsequiis et meritis premium compensemus. Tu quoque considerans quod ipsius industria et circumspecta providentia tibi et ecclesie tue poterant multipliciter existere fructuose, nobis humiliter supplicasti ut ipsum in eadem ecclesia specialiter curaremus provisionis apostolice munere prevenire. Quare specialem sibi facere gratiam intendentes, fraternitati tue providendi eidem capellano per te vel per alium seu alios in ecclesia Tripolitana, postquam ad ipsam perveneris, de canonica et prebenda, dignitate vel personatu, cum cura vel sine cura, si ibidem vacant ad presens vel quancito ad id se facultas obtulerit, et faciendi eum vel ejus procuratorem suo nomine, postquam de hujusmodi prebenda et personatu vel dignitate vacantibus sibi provisum extiterit, recipi in eadem ecclesia in canonicum et in fratrem —. Non obstante si —. Datum Viterbii, 11 kalendas decembris, anno I° ».

42

Viterbe, 4 février 1262.

Abbati et conventui Westmonasterii indulget ut super trecentis et triginta marcis a mercatoribus diversis Florentinis et Senensibus coram quocumque iudice per litteras apostolicas quomodocumque impetratas, minime valeant conveniri. (REG. 26, fol. 9 v°, n° 40.)

«.. *abbati et conventui Westmonasterii Londoniensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti*. Petitio vestra nobis exhibita continebat quod quondam Phylippo, priore monasterii vestri, in ipsius abbatem electo, dilectus filius magister Johannes Clarel, capellanus noster, fuit a vobis, filii conventus, pro negotio electionis hujusmodi ad sedem apostolicam destinatus, cui felicis recordationis Alexander papa, predecessor noster, contrahendi mutuum pro hujusmodi negotio usque ad summam sexcentarum et sexaginta marcharum sterlingorum, et propter hoc predictum monasterium ac abbatem et conventum ipsius et eorum bona creditoribus obligandi concessit per suas litteras liberam facultatem. Ex hujusmodi autem marcharum summa, trecente marce camere dicti predecessoris et

totidem ipsius fratribus debebantur, residuum vero in utilitatem creditorum hujusmodi mutui occasione cedebat. Sane predictus capellanus in pretaxata summa sexcentarum et sexaginta marcharum vos et monasterium ipsum ac ejus bona propter hoc diversis mercatoribus Florentinis et Senensibus obligavit, confecto super hoc per manus Noclerii scrinarii publico instrumento. Dicti vero mercatores promiserunt quod sexcentas marcas predecessori et fratribus predictis proportionaliter solverent, prout superius est expressum. Verum quia mercatores ipsi predictas trecentas marcas, eidem predecessori debitas, ipsius camere non solverunt, tu, fili abbas, eas liberaliter nostre camere persolvisti. Nos itaque nolentes ut super hujusmodi trecentis marcis nostre camere persolutis, et triginta marcis que debebant in utilitatem mercatorum ipsorum cedere, possitis aliquatenus molestari, vos ab impetitione mercatorum ipsorum super hiis presentium auctoritate absolvimus, et instrumentum hujusmodi, quantum ad dictas trecentas et triginta marcas, cassamus et irritamus et decernimus nullius existere firmitatis, vobis nichilominus concedentes ut ab eisdem mercatoribus seu quocumque alio super dictis trecentis et triginta marcis, coram quocumque iudice per litteras apostolicas impetratas, vel etiam impetrandas, convenire minime valeatis. Ceterum litteras quascunque, si quas contra vos super predictis trecentis et triginta marcis a quarum solutione vos absolvimus, ab eadem sede impetrari, ac excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias, si quas occasione predictarum trecentarum et triginta marcharum in vos generaliter vel aliquem vestrum specialiter promulgari contigerit, decernimus irritas et inanes. Nulli ergo —. Datum Viterbii, 11 nonas februarii, anno I° ».